1
 Per informazioni più ampie cfr. F. FOSSIER, 

Les Chroniques de Fra Paolo da Gualdo et de 

Fra Elemosina, "Melanges de l'Ecolc Francaise 

de Rome", tomo 89 0977). pp. 459-480 e passim.

un'aggiunta. Per queste notizie è da 
ritenersi che la fonte di Fra Elemosina 
sia la viva tradizione di Nocera e di 
Gualdo, senza escludere, per altro, la 
conoscenza della Legenda che si leggeva 
nel Leggendario dei Santi - anche esso 
esistente allora nel convento gualdese di 
S. Francesco -, perchè tra questo testo e 
quello di Fra. Elemosina c’è un chiaro 
parallelismo, che non sembra spiegabile 
del tutto con lo stesso contenuto 
biografico. 
Eccone il testo con la traduzione in 
italiano: 

Verus Dei servus Raynaldus Nucerinus 

episcopus temporibus Octonis quarti et 

Honorii IIII (sic) floruit; qui a pueritia 

Deo et hominibus extitit gratiosus. Et 

multum religiose in Sancta Cruce verus 

monachus Deo servivit. Et postea Dei 

Providentia factus est Nucerinus 

episcopus; eandem gravitatem morum et 

austeritatem vitae et sacrae orationis et 

letionis studium conservans. Circa 

pauperes et infirmos pius pater existens. 

Tribulatis et afflictis compatiens et 

subveniens in tantum quod saepius pullos 

et carnes sibi appositos pauperibus et 

infirmis transmittit, pane et vino et faba 

contentus. Et contra ecclesiarum et 

clericorum collicitam curam habuit et 

divina officia devote persolvit. Et Beatum 

Franciscum et eius discipulos in Domino 

diligens et fovens. Completis feliciter 

diebus suis, migravit in pace anno Domini 

MCCXXII. Quem Deus pluribus decoravit 

miraculis. Reconditus in canonica 

Nucerina. 

Il vero servo di Dio Rinaldo, vescovo di 

Nocera, fiori al tempo dell'imperatore 
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Ottone IV e dei papi Innocenzo III e 

Onorio IIII. Dai primi anni della 

fanciullezza fu pieno di grazia dinanzi a 

Dio e dinanzi agli uomini. Servì Dio da 

vero monaco nel monastero di S. Croce (di 

Fonte Avellana) con molta devozione. Di-

venuto poi, per divina Provvidenza, 

vescovo di Nocera, mantenne lo stesso 

rigore dei costumi e la stessa austerità di 

vita, continuando ad attendere alla sacra 

orazione e alla divina lezione
2
. Fu padre 

pio per i poveri e i malati. Sentendo 

compassione per i tribolati e gli afflitti 

molto spesso dava ai poveri e ai malati i 

polli e le carni preparate per lui, che si 

contentava di pane, di vino e di fave. Ed 

ebbe cura solerte delle chiese e dei